



PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

EXPEDIENTE: ACTGVER/UT/PAIP/CP-21/2024.

PROMOVENTE: Solicitante, cuya solicitud quedo con el folio: 300541224000023.

Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave; a 07 de agosto de dos mil veinticuatro.

Acuerdo del Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.

VISTA la documentación consistente en: **Único.** Documental, consistente en impresión de Acuse de Recibo de Solicitud de Información, del sistema de Plataforma Nacional de Transparencia, constante de dos fojas útiles por uno solo de sus lados. Por lo que, con fundamento en lo previsto por los artículos 115; de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 68; de la Constitución Política del Estado de Veracruz; y, 132, párrafos primero, segundo y tercero¹; y, 134, fracciones II², III³ y VII⁴; de la Ley Numero 875 de Transparencia y Acceso a la

¹ Artículo 132. Las Unidades de Transparencia serán las instancias administrativas de los sujetos obligados, encargadas de la recepción de las peticiones de información y de su trámite, conforme a esta Ley.

En cada sujeto obligado se creará una Unidad de Transparencia, que dependerá directamente del titular. Las Unidades de Transparencia serán el vínculo entre el sujeto obligado y el solicitante.

² Artículo 134. Las Unidades de Transparencia tendrán las atribuciones siguientes:

...
II. Recibir y tramitar, dentro del plazo establecido en esta Ley, las solicitudes de acceso a la información pública;

³ Artículo 134. Las Unidades de Transparencia tendrán las atribuciones siguientes:

...
II. Entregar la información requerida, fundando y motivando su resolución en los términos de esta Ley;

⁴ Artículo 134. Las Unidades de Transparencia tendrán las atribuciones siguientes:

...
VII. Realizar los trámites internos necesarios para localizar y entregar la información pública requerida;



Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave⁵; conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS.

PRIMERO. Competencia. En conformidad a las disposiciones normativas invocadas; esta Unidad es competente para ejercer el Procedimiento de Acceso a la Información Pública; previsto en el Capítulo I, del Título Séptimo; de la Ley Local.

SEGUNDO. Estudio de la solicitud de PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA.

De la lectura a la solicitud; el solicitante, plantea lo siguiente:

En el ejercicio al Derecho a la Información, solicito conocer los casos de omisión de cuidados, maltrato infantil, trabajo infantil y todos los servicios para la protección de menores de edad que ha detectado el Sistema DIF de este municipio durante el periodo 2022, 2023 y 2024.

¿Cuántos casos se registraron por maltrato infantil en los años de referencia?

¿Cuántos casos se registraron por trabajo infantil en los años de referencia?

¿Cuántas y qué acciones legales se realizaron ante dichas situaciones?

¿Cuántos apoyos se dieron y de qué tipo?

¿En cuántos casos se dispuso el menor para alguna Casa Hogar?

En conformidad a lo planteado, le informo que esta unidad de transparencia Municipal turno su solicitud por medio de oficio al departamento de

⁵ En adelante Ley 875



PROCURADURÍA MUNICIPAL DE PROTECCIÓN DE NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES, el cual es responsable de la información solicitada, dando cumplimiento por medio de oficio por lo tanto, se da respuesta a su solicitud (anexo 1. oficio de contestación).

Notificación. Comuníquese al solicitante por correo electrónico que aparece en la solicitud.

Nueva cuenta. Una vez hecho lo anterior; y, cumplido el plazo, se acordará lo que en derecho corresponda.

Así lo acordó y firma el Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave.

Lic. Roberto Cabrera Cid.

UNIDAD DE
TRANSPARENCIA
ACULTZINGO 2022-2025

Titular de la Unidad de Transparencia del H. Ayuntamiento del Municipio de Acultzingo, Veracruz de Ignacio de la Llave



DIF Municipal de Acultzingo, Ver.
Calle Ignacio Zaragoza Sur SN, Col. Centro
OFICIO NUM: ACULT/PMPNNA028/2024, Veracruz
Tel. 272 742 2072

LIC. ROBERTO CABRERA CID
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Y ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA.
ACULTZINGO, VER.
P R E S E N T E.-

Que en atención a su oficio número U-T-ACULT-15-2024 de fecha cinco de julio del presente año con número de folio de solicitud 300541224000023 por medio de la PNT y recibido por esta institución el nueve del mismo mes y año, me permito informarle lo siguiente:

Que dando cumplimiento a lo solicitado, hago de su conocimiento que en esta Institución durante los periodos correspondientes al 2022 – 2024 no se ha registrado ningún caso relacionado con lo que se me solicita. Informando que existe una denuncia ante la Fiscal Especializada en Delitos de Violencia contra la Familia, Mujeres, Niñas, Niños y Trata de personas de la Unidad de Procuración de Justicia de Orizaba, Ver., donde se integra la carpeta de Investigación ORZ/DXV/FEMUJ/F5/1409/23 dentro de la cual se nos pidió apoyo mediante el oficio 3374/24 para realizar una investigación de campo en la localidad de Teca maluca municipio de Acultzingo, Ver., sin que en esta institución se tenga conocimiento de dicho asunto o el delito que se denuncia relacionado a un menor.

Sin otro particular por el momento y dando cumplimiento a lo solicitado, quedo de usted como su más atenta y segura servidora.

Construyendo el orgullo y progreso
para la familia

PROTESTO LO NECESARIO
ACULTZINGO, VER., JULIO 10 DE 2024
PROCURADORA MPAL. DE PROTECCION NIÑAS, NIÑOS Y ADOLESCENTES

LIC. NORMA BARBOSA TRUJILLO



PROCURADURÍA